Lepidè dixit & tatulam, quæ est puellarum: cùm ipsa esset vētula, atque annis obsita, sed quæ tamen appeteret lusus amo-
rēisque puellares. M. Vario: Properate viuere pueræ, quas sinit
tatula ludere, esse, amare, & veneris tenere bigas. A Varro: e
pueræ dicuntur, pro puellæ, ex prisca locutione. Subterhabitūs.]
vel furtim usurpati, vel posthabitūs, & per contumitionem con-
culcatis. Diffamat probris. Infamat conuitis probrosis. Fugam
instruit.] parat. Veteres dicebant, Pedem struit, pro fugam pa-
rat. *Vlyssi astu.*] Comparat Socratem, amoris sui desertorem, V-
lyssi, qui Calypsonem deseruit, domumitionem ad Penelopem
desideranter capessens. Vlyssi autem casu patrio, hoc est geniti-
uo, dixit, sicuti veteres usurparunt, apud quos Vlysseus Vlyssi
profetebat, ut docet Priscian. in II. Horatius: Remigium vi-
tiosum Ithacensis Vlyssi. Ouid, Neritus Mactareus, comes ex-
perientias Vlyssi. Ex quo videtur scribendum esse Vlyssi, & per
synæresin preferendum: nisi dicere velis Vlyssi pro Vlyssis, sicut
Virgil. dixit Achilli pro Achillis, euphoniacæ causa detracta, s, li-
tera quæ plerunque (ut ait Servius) pro sibilo habetur, & apud
veteres detrahebatur. Quintilian. in I. sic genitios Vlyssi &
Achilli fecit, sic alia plurima. *Astu.*] ἄστυ Græci vocant ci-
uitatem, ut Homerus persæpe. Sic Athenienses vocabant vr-
bem suam, ut ait Donatus, & indicat Terentius in Eunicho,
cùm ait: An in astu venit. Probus quoque Æmilius in Alcibia-
de: Postquam astu venit, concione aduocata verba sic fecit.
Hinc astutiæ, astus, astuti dicti: quotiam qui in vrbibus de-
gunt, callidiores sunt in agro degentibus. Interdum astu pro
astutè ponitur, & est aduerbiū: nunc vero nomen. Astutis-
simum autem fuisse Vlyssem, callidissimumque mortalium,
quis ignorat? qui à Virgilio scelerum inuentor dictus, ab Ho-
mero polytropos, à varietate scilicet mortum, ingenioque ver-
satili: cuius vita nihil aliud fuit, quam versutiarum concilia-
bulum, & dolorum officina: qui technarum architectus totus
ex fraudibus astutissime conglutinatus. *Calypsonis.*] Vlssus an-
tiquorum Latinorum comprobat, dici Didonem, Iōnem, Ca-
lypsōnem: contra rationē græcam declinandi, quæ Calypsī di-
cit pro Calypsonis, Calypso pro Calypsonem: Priscianus auctor
in sexto, qui vitetur auctoritate Livij Andronici: à quo in Odys-
sea scriptum est, apud nympham Athlantis filiam Calypsonem:
quamvis Phocas Grammaticus reclamet huic declinationi. Cæ-
sar quoq; Calypsonem ita dicebat, ut Junōne, media scilicet pro-
ducta; sed (ut auctor est Quin.) auctoritatē consuetudo superauit,
Fuit autē Calypso, ut ait Homerus, filia Athlantis: quæ dia *Stagov,*

hoc est, generosa Dearum, in insula Ogygia οὐρανὸν ἐν γλαυκεῖον, id est in antris voluptariis concavisque Vlyssem retinebat amorabunda: quem iussu Mercurij abire, & in patriam redire permisit, quamuis inuita & gemebunda: & ita in solitudine relictā, dolorenter tulit abitum Vlyssis. Ouidius: Ah quoties illum doluit properare Calypso. *Grabatulo succubans.*] subiacens. *Faxo.*] faciam: verbum vetus. *Immō statim.*] Correctio est. *Præcedentis di-cacitatis.*] qua vsus erat Aristomenes, appellando scilicet scortum ipsam Meroēn. *Accepi.*] audiui. *Sudore frigido.* Inter signa ægrotantium est frigidus sudor, ut inquit Cornel. Celsus in secundo: peior, si in capite & ceruice tantum eruperit, ut refert Hippocrates in Prognosticis. Virg. in Georgic. Sudor & ille quidem morituris frigidus hæret. Item: Frigidus è toto manabat corpore sudor. Haud absimile est illud Plautinum: Non temerè est, quando qui sudat tremit. *Tremore viscera quatior.*] Metuentibus cor, cui est viscerum principatus, cùm primis palpitare consuevit. Vnde Plaut. Continuò meum cor cœpit artem facere ludicram, atque in pectus emicare. Idem in Casina festiuissimè inquit: Cor lienosum opinor habeo, ita iam dudum salit de labore, &c. Scribit Aristot. in Problematis encycliis, metuentes tremere, quoniam deficit calor atque contrahitur: ex quo fit, ut alius plerisque ob timorem soluatur. Hinc illud Satyrographi: Soluunt tibi cornua ventrem Cum huius audita. Ventrem quoque eorum qui metuunt crepere solitum, idem refert. *Succussum.*] sursum excusus, agitatùisque præ formidine. Succutere enim & succussare est, frequenter excutere succum: vnde succusores & succussatores equi dicti, qui fessorem concutiunt & vexant ex gradu modesto & incondito: dissimiles gradariis, quorum mollis est gradus, & sine succussatura. Lucilius: Succussoris tardi rarique caballi. Idem: Campanus sonipes, succusor nullus sequitur. Hinc & succussatura dicta, ipsa agitatio vexatiōque, quæ fit ab equo succusso: gressum quoque ipsum talis equi significat.

At bona.] Ironicōs. Terent. Ille autem bonus vir nūquam appetet. *Bacchatim discerpimus.*] dilaniamus, more rituq; bacchantiū, quæ furore bacchico extimulatae, olim

At bona Panthia: Quin igitur, inquit, soror hunc primum bacchatim discerpimus? vel membris eius destinatis virilia defecamus? Ad hæc Meroë (sic enim reapse nomen eius, quā fabulis Socratis conuenire sentiebam:) immō, ait, supersit hic saltem, qui mi-

sellī huius corpus parua contumulet humo. Et capite Socratis in alterum dimoto latus, per ingulum sinistrum capulo tenuis gladium totum ei demergit, & sanguinis eruptionem uterculo: ad morto excipit diligenter, ut nulla stilla compareret usquam. Hac ego meis oculis aspexi: nam etiam ne quid demutaret, credo, à victime religione, immissa dextera per vulnus illud ad viscera penitus, cor miseri contubernialis mei Meroë bona scrutata protulit: cum ille impetu teli praescata gula, vocem, immò stridorem incertum per vulnus effunderet, & spiritum rebulliret. Quod vulnus, quam maximè patebat, spongia effulcens Panthia, Hens tu (inquit) spongia caue in mari nata, per flumen ne transeas. His editis ab una, remoto grabatulo, varicus super faciem meam residen-tes, vesicam exonerant, quoad me virine spurcissimæ madore perluerent.

Orpheus discer-pserunt, & Pen-thea obtrunca-runt. Orgia enim Bacchi fiunt à bacchantibus, hoc est, furentibus fœminis: vnde Ἀριδη, ὡραῖς, id est à furore, orgia di-cta sunt: vnde & à bacchantibus Bacchum dictum esse autumat Diodor. Inde bacchari si-gnificat furere. Vir. 4. Æn. Sævit inops animi, totamque incensa per urbem Bac-chatur, id est, ut exponit Seru. furit more bacchan-tum. Loca quo-que, in quibus sit debacchatum, bac-chata dixerunt. Virg. in 2. Georg.

Et virginibus bac-

chata Lacænis Taygeta. Plaut. in Aulularia, Bacchanal vocat locum furoris & vesaniæ, sic scribens: Ad bacchas inueni bacchanal conquinatum. Et mox paulò: Aperit bacchanal, adest. Mem-bris destinatis.] deligatis. Propè peculiariter significat hoc apud Apuleium id verbum destinare, sicut infrà frequenter. Interdum destinare significat emere, & idem quod præstinare, Lucilio & Plaut. Re ab se.] Corrigo, reapse: hoc est, re ipsa, ut veteres dicebant. Pacuvius: Si non est ingratum, quod reapse feci. Sensus est: Ex re ipsa, inquit, magis quam ex fabula Socratis, sermocina-tione, cognoui Meroën meritò nominari à mero, scilicet cuius esset auidissima. Hic Aristomenes. Saltem.] Particulam hanc, Saltem, quidam autumat, si aliter: idque ipsum dici pro defe-ctione, tanquam plena sententia sit: si aliter non potest. Fuerunt

& qui dicerent, saltem dici, V, medialitera extrita, salutem antedictum, quod nos saltem diceremus: nam cum alia quædam petitæ & non impetrata sunt, tum solemus (inquiunt) quasi extreum aliquid petituri, quod negari minimè debeat, dicere. Hoc saltem fieri aut dari oportere: tanquam salutem postremò pententes, quam & impetrari certè & obtineri sit æquissimum. Sed hæc A. Gellio videntur esse commentitia, ideoque libr. II. censet amplius quærendum. *Miselli huius.*] Socratis. *Contumulet.*] sepiat. *Humo.*] Antiquissimum sepulturæ genus id fuit, ut humo iniecta corpora congererentur. Redditur enim terræ corpus, & quasi operimento matris tegitur: vnde humati dicuntur, humo contexti: sepulti vero, & siti, quoquomodo conditi. Locus autem ipse nihil habet religionis, priusquam iniecta gleba est tumulis: & tunc humatus vocatur, & religiosa iura complectitur: auctores Plin. & M. Tullius. lib. 2. de Legibus. Hoc genus sepulturæ testigat Virg. illo versu: Eripe me his inuicte malis, aut tu mihi terram Iuice, namque potes. In eandem sententiam est illud Horatianum: licebit iniecto ter puluere curras. *Per ingulum sistrum.*] Plin. in II. Terrestrium, inquit, solus homo bipes, vni iuguli, vni humeri, cæteris armi. Duplex autem est iugulum: dextrum & sinistrum. Cor. Celsus in 8. A dextro iugulo, si id fractum est, ad alam sinistram: à sinistro ad dextram, rursusque sub ala sua fasciari debet. Ouid. Perque latus summum iugulo est exacta sinistro. Et quia iuguli locus maximè mortifer est, inde sit iugulare: quod non solum de ferro dicitur, sed etiam de morbo. Idem Celsus: Quærtana neminem iugulat. Quid sit petere iugulum in causis forensibus, in commentariis Suet. leges explanatum. *Capulo tenus.*] Sic Virg. Et lateri capulo tenus abdiditensem. Est enim capulus, manubrium gladij, ex eo dictus, quod manu capiatur. Tradit Plin. Indos ex Iardonyce gemma capulos factitate Capulum quoque veteres dici voluerunt sarcophagum, id est, sepulchrum, quod corpora capiat. Plaut. in As. Ut osculatur carnifex capuli decus: & dicet mox Apul. in 4. Ibi capulos carie & vetustate contextos, quos inhabitant puluere mortui. Inde capularis senex, capulo proximus. Lucilius: Incedit capulare cadauer. Idem Plaut. capulare statmen appellat sillum Parcarum pertinens ad senem & Acheronticum hominem: sic enim ab eodem vocatur, qui iam Acheronta & Manes est ex senio petiturus. Quidam capulum accipiunt pro pheretro, quo cadauera efferuntur. *Vterculo.*] pusillum utrem significat, siue vesicam. Similiter Plin. vterculos vocat in apibus, ventriculos, in quos congeritur mellis liquor acris. *Stilla.*] gutta. Interrogatus Rhemnlius

Rheinnius Palæmon, quæ differentia foret inter guttam & stillam: Gutta, inquit, stat, stilla cadit. Stillaticiam resinam vocant, quæ ruffo colore lente scit, ex eo opinor, quod guttatum distillaret. *A victimæ religione.*] In immolatione victimarum solet victimarius viscera interiora educere, ut aruspex ex eorum contemplatu ac inspectione prænoscat prædicatque futura. Quod disciplinæ genus aruspiciam vocant, & extispicium. Itidem nunc, tanquam aruspicina fiat, expromitur ex interioribus victimis cor Socratis, sicut ex victimâ reuelabat aruspex. *Contubernialis mei.*] Socratem signat, cum quo sibi contubernalitas erat: sic enim Cyprian appellat ius contubernij. *Protulit.*] Extulit in apertum, & ex penitioribus præcordiis exprompsit. *Teli.*] modum gladium significat, ut apud Virg. Silium, & cæteros poëtas frequenter usurpat: alias telum, quicquid longè iaci potest, & ut scriptum reliquit Caius Iurisconsultus, ex interpretatione legū 12. Tabularū, teli nomine significatur omne quod manu mittitur: vnde lignum & lapis & ferrum hoc nomine continetur. *Spirillum rebullire.*] quasi per bullas estuantes refunderet. Ebullire est feruescere, & rebullire referuescere. *Spongia effulgens.*] Septimus casus est: & significat Panthiam spongia obturasse occlusissime ipsum vulnus. Offulcire enim est, fulciendo sarcire, implere, obturare. *Spongia in mari nata.*] Spongiarum tria genera celebrant scriptores: nascuntur in petris: fracturæ & vulnera spongiis utilissimè fouentur: vulnerum inflammationibus imponuntur, sanguinis profluvium sifunt ex aceto aut frigida. Medici Africanas laudant, quarum firmius sit robur: & Rhodicas, quæ ad fouendum molliores sunt. Poly. auctor est, super ægrum suspensam spongiam quietiores facere noctes. De his sat multa Plin. in 9. & 31. qui spongiam animal esse autumat, & inter aquatilia marina percusset. Sensus Apuleianus est. Ait Panthia: *δ* spongia, quæ marina es, noli transire per flum: hoc est, cum ad amnum bibendi causa accesserit. Socrates, egredere & exili, ne aqua amnica siue fluiali contingaris: quod infra factū esse monstrabitur. *A spongia verbum sit spongiare, quod significat spongia extergere: quo frequenter utitur Apicius.* *Varicis residentes.*] Aduerbiū est, significatq; cruribus diuaticatis, diuisisq; quod fieri solet à foemina micturiente. Vaticare. n. est, crura appetire, disiungere, extēdere, & diuersum separare. Quint. in 11. Vaticare supra modū & stando deforme est, & accedēte motu propè obsecnū: inde varica foemina dicta ab Ouid. que non tā incedit, quā ambulat, gradibus prægradibus gradiēs: quod foeminā parū decet. Versus Ouid. Ex poëmate Erotico hic est: Ambulat, ingētes

varica fertque gradus. Diuaricare quoque significat distendere, & in diuersum separare: quod à prostitutis meretricibus fit. Hinc ait Hieron. in epistola ad Eustoch. Diuaricabit pedes suos omni transeunti. Quod transtulit ex Ezechiele Propheta, qui in Instrumento veteri sic inquit: diuisisti pedes tuos omni transeunti, & multiplicasti fornicationes tuas. Marcell. Cruribus innexis diuaticatum sine spiramento vlo adusque prætorium traxere præfecti. Vari quoque dicuntur homines obtortis plantis: vnde & varices venæ dictæ in suris, inuersæ vel obtortæ, vt Nonius M. refert. M. Varro libr. 2. de Re rust. scribit, canes esse debere cruribus rectis, ac potius variis, quam vaciis. Idem M. Varro lib. 5. Latinæ linguae: Si quis puerorum, inquit, per delicias pedes male ponere atque imitari vacias cœpit, hoc corrigi oportere, si concidat: contrà si quis consuetudine ambulandi iam factus sit vacia, aut compernis. Vaciae autem (vt id quoque Varronianum verbum obiter explicemus) contrarij sunt variis, & in exteriorē partem inflectuntur. Hinc vaciae apud Ro. cognati, vt refert Plin. quorum scilicet crura erant obtorta. Et Seneca in epistolis moribus meminit cuiusdam Seruiliij Vaciae, qui nulla alia re quam otio notus, in villa consenuit: & hoc vnum felix habebatur, de quo dicere solebant homines synchroni, hoc est contemporanei: O Vacia, tu solus scis viuere. Valuum etiam intortum à veteribus dictum, & vatrax & vatriconus, qui erant pedibus vitiosis. Vesicam exonerant.] Onus vesicæ est lotium sine vrina, quæ exoneratur micturiendo. Omnia animalia quæ vesicam habent, aluum etiam habent: at verò quæ aluum habent, non & omnia vesicam possident. Humidi excrementi conceptaculum vesica est, siccii aluus: auctor Aristot. in 2. de Animalibus. Vesicæ foeminarum, vt ait Plinius, iunctus vterus est, quam vulgo matricem vocant. Vesicæ morbum stranguriam appellant: quo vesica exonerari non potest, & agrè lotium it, fitque substillum: ita enim appellat Cato vrinæ difficultatem. Madore.] Nomen est à mandendo inclinatum, vt fluor à fluendo. Se autem profluuiο vrinæ, veluti per siphones emanantis, madefactum significat.

Commodūm.] vix tunc, tunc, eoque ipso temporis momento: id enim significat hoc aduerbiū, vt suprà demonstrauimus.
Pofles ad repagula

Commodūm limen euaserant, & fures ad pristinum statum integræ resurgunt, cardines ad foramina resident, postes ad repagula redeunt, ad claustra pessuli recurrent. At ego, uteram etiā redenint.]

num humi proiectus, inanis, nudus, & frigidus, & lotio perlitus, quasi recens utero matris editus, immo vero semi-mortuus, verum etiam ipse mihi superiuens & posthumus, vel certe destinata iam cruci candidatus: Quid, inquam, de me fiet, ubi iste iugulatus manè paruerit? Cui videbor verisimilia dicere, proferens vera? Proclamares saltem suppetiatum, si resistere vir tantus mulieri nequibas. Sub oculis tuis homo iugulatur, & files? Cur autem te simile latrocinium non peremit? Cur seua crudelitas, vel propter indicium, sceleris arbitro pepercit? Ergo quoniam euasisti mortem, nunc illò redi. Hæc identidem mecum replicabam, & nox ibat in diem.

redeunt.] In hostio duo sunt postes, qui cardinibus continentur, & repagulis clauduntur. Sunt enim repagula, quæ patefaciendi gratia ita figuntur, ut contrario pangantur. Hæc & repages dicuntur M. Tull. in primo de Diuinatione: Herculis valuæ clausæ, repagulis subito se-ipsæ aperuerunt. Inde repagula pro omnibus claustris obicibusque usurpantur. Lucanus de equo cursore loquens: Pedibús-

que repagula laxat. Etiam nunc.] Nitidior lectio est, & tertior, Etiamnum: quod veteres usurpant pro etiam, qua dictione scatet Plinius. Inanimis.] quasi sine anima, nulla respiratione, nullo animalitu, qui indicat animal viuere. Argumentum enim apud Dialecticos est, & oratores, quod recurrit, & retrorsum idem valet: vt, Viuere hominem qui spirat, & spirare qui viuit. In anima veteres dici voluerunt, quæ sine anima sunt, nec spirant: vulgo inanimatum vocant, Græci ἄνυγον. M. Tullius: Quæ ad vitam hominum tuendam pertinent, partim sunt inanima, ut aurum & argentum: sic & homo inanimis, qui sine anima & spiritu est vegeto & vitali. Tales sunt intermortui, & ingenti pauore perculsi: tales fuisse se significat Aristomenes. Et lotio perlitus.] Vrina perfusus: lotium enim vrinam veteres dixerunt. Columella: Stercore suillo & humano lotio veteri radices rigato. Suetonius in Vespasiano: Hæc è lotio est. Perlitus autem ea figura dicitur, quia illitus & delitus: sicut enim à delino delitum nascitur, quod Grammatici Probus & Caper cōprobant, sic ab interlino interlinū inclinatur. M. Tul. Tilit molestè, quod literæ delitæ sunt mihi à te reddite. Idem in quarto Verrinarum: Tabule sunt in medio,

quæ se corruptas atque interlitas esse clamant. *Vlpianus tit. ad legem Aquiliam de falsis, legis Corneliae pena damnari scribit eum, qui testamentum deleuerit, interleuerit, resignauerit dolo malo.* *Quasi recente.*] Modò aduerbiū est, pro recente: aliàs nō men. *Virg. Georgicis.* Sole recens orto, aut noctem ducentibus astris. Expoluit Seruius, recens, statim. Diuus Augustin. lib. de Grā matīca, citat hoc Maronianum, & exponit recens, id est, recenti tempore. Verbum est vetus recentare, quod significat renouare, & iterū fieri recens: vt Nonius Gelliūsque notificant. Hinc illud Cn. Marij in Mimiambi: Iam iam albicascit polus, & recentatur. *Vtero matris editus.*] Significat se ita madente fuisse, sicut infantes sunt, cùm primum ex vtero materno egrediuntur, inuoluti secundis, rubentes, scilicet erumpente menstruo, & perliti profluvio sanguinis pariter egredientis. Hinc illud Satyrici poētæ: Modò primos incipientē Edere vagitus, & adhuc à matre rubentem. Albius Imperator, auctore Iulio Capitolino, exceptus est vtero candidissimus, contra consuetudinem puerorum qui nascuntur, & solent rubere. vnde Albius est dictus. *Superiuens.*] Superiuere is dicitur, qui cùm iam mortuus videretur, refocillatus respirauit, ac veluti reuixit. *Et posthumus.*] Eleganter se posthumum sibi met ait fuisse Aristomenes, tanquā post mortem renatus sit: sicut posthumos illos vocant, qui post mortem patris nascuntur, quasi post humationem parētis nati sint, vt interpretatur Seruius, enarrans illud Virgilianum ex sexto Aeneidos: Syluius Albanum nomen, tua postuma proles. Ceselius tam in commentario lectionum antiquarum: Postuma, inquit, proles non eum significat, qui patre mortuo, sed qui postremo loco natus est. Ceselium refellit A. Gel. libro secundo Noctium Atticarum. Hinc sit verbum posthumare, quod significat postremo loco esse, quasi post humationem antecessorum. Tertullianus in Apologetico ait: Ceteri quoque Moysi posthumāt, id est, Moyse posteriores sunt. Sidonius Apollinaris decenter posthumam dixit æratem, pro postera & sequente. *Candidatus.*] Sicur candidati dicuntur petidores magistratum, à toga candida, quā petidores in duebant, ita candidatus crucis eleganti translatione dicitur is, qui petit crucem, hoc est, qui futurus est iamiam crucifixus & (vt veteres dicebant) directus. A Quint. dicitur candidatus eloquentiæ, qui eloquentiam auspicatur: ab altero seniore Quin. candidata sacerdotij, quæ petit sacerdotium: à Hieronymo candidatus fidei, qui ad fidem instruitur: à Plin panegyrista, candidatus gloriæ & immortalitatis. De candidatis, & toga candida assatim scripsimus in primo Tranquilli commentario. Unde mu-

de multis candidatorum M. Tullio dictum, pro omni officio & labore petitorio : & Plautino sale crucifalus dictus candidatus crucis, quasi in crucem saliens. *Paruerit.*] visus fuerit, comparuerit: nam parere idem est quod apparere, alias obsequi. *Verisimilitia dicere.*] Ex disciplina rhetorica etenim narratio fit verisimilis, credibilisque : sunt enim plurima, ut ait Quintilianus in quarto, vera quidem, sed parum credibilia, sicut falsa quoque frequenter verisimilia. *Proclamares saltē suppetiatum.*] Prosopopœia est, quæ Latinè conformatio appellatur. Fit autem hæc figura cum aliqua quæ non adest persona configitur quasi adsit, & ei oratio attribuitur: ut hoc in loco verba memorantur, quæ dici possent ab aduersariis ita argumentantibus, socium ab Aristomene fuisse imperfectum, tanquam sic culpantes dicant: Debuisses saltē, si vera autem, inclinare auxilium, & suppetias. Nam suppetiatū dixit, pro auxiliatum : & suppetiae dicuntur auxilia, & suppetiari est auxiliari: super quo verbo satis multa in decimo Tranquilli commentario, ubi ait: Consularem suppetias ferentem raptā aquila fugauerunt. Vbi exposuimus, suppetiatum posse inclinari tanquam nomen quarti ordinis: ut arbitratus, ut allegatus, ut sacrificatus, ut multa consimilia inclinantur. *Vir mulieri nequibas.*] Antitheton est: quasi dicas, fortis imbelli, robustus infirmæ. Parū enim probabile argumentum est, virum à foemina vinci, cū mulier naturaliter imbecillis sit & meticulosa, vir vero robustior & audentior: unde vir nominatus est, quod in eo maior vis est quam in foemina: & hinc virtus nomen accepit, ut docet Lactantius in libro de Opificio Dei. Item mulier à Varrone interpretatur, à mollicie dicta. Ob hoc ait Aristoteles in Problematis: Mulierem interfecisse iniquius esse quam virum, quamvis mas foemina præsterior sit: quia scilicet foemina imbecillior est, id est, minus facile iniuriam potest. Item, Enī aduersus id quod longè infirmius est, nihil virile, immò stolidum atque iniquissimum est. Hoc signate voluit Æneas Virgilianus, cum ait: Etsi nullum memorabile nomen Foeminea in poena est, nec habet victoria laudem. *Vel propter indicium.*] Sensus est: si contubernialis tuus, ut afferis, imperfectus est crudelitate foemina, cur eadem crudelitas te quoque non peremit, vel ob hoc, ne tu arbiter & contemplator sceleris patrati, posses indicare auctores homicidij. *Arbitro.*] speculatori, inspectoriisque homicidij. Arbitri est, inspicere & speculari. Plaut. in Captiis: Ne arbitri dicta nostra arbitrii queant. Arbiter dicitur iudex, qui rei arbitrium habet & facultatem. Arbitrium dicitur sententia, quæ ab arbitro statuitur: & arbitrari est iudicare, ut apud Iurisconsultos tit. de receptis,

arbitriū verò, cùm adhuc res apud arbitrum geritur. De arbitri iudicisque differentia, non indiligerter scripsimus in commentarijs Tranquil. & docet M. Tul. in oratione pro Roscio Co-mœdo. *Nunc illò redi.*] scilicet ad mortem regredere, quam eua-sisti. *Identidem.*] frequenter, subinde.

Anteluculò.] ho
ra antelucana, hoc
est, matutina, &
ante solis exortū.
Aduerbiū est.
Iustinus in primo
ait: Antelucano tē
pore ruri iter in-
gressus Cyrus, ob-
uium habuit ser-
uum de ergastu-
lo. Refert Plin.
mel venire ex aë-
re sublucanis tem-
poribus: intelligi
volens, hora matu-
tina, quæ sub luce
& auroram est.
Terent. in Adel-
phis: *Cras rus cū*
filio cum primo
lucu ibo hinc. *Vbi*
exponit scienter
Donatus, quòd ve-
teres dicebant lu-
cum pro luce, mal-
culino genere, po-
nente pro sole.
Sicu ergo apud
cum pri-
signifi-
imūm
it illu-
a antelu-
aduer-
... signifi-
cat, antequam lux

Optimū itaque factu visum est, ante-
luculo furtim euadere, & viā licet tre-
pido vestigio capessere. Sumo sarcinu-
lam meam, subdita clani pessulos redu-
co. At illæ probæ & fideles ianue, que
sua sponte deserate nocte fuerant, vix
iandem & agerrimè tunc clanis sua cre-
bra immissione patefiunt. Et, Hens tu,
inquam, ubi es? valvas stabuli absolu-
te, anteluciò volo ire. Ianitor pone stabuli
hostiū humili cubitans, & iam nūc semi-
sommus: *Quid tu, inquit, ignoras latroni-
bus infestari vias?* quid hoc noctis iter
incipis? Hem, & si tu alicuius facinoris
tibi conscius, scilicet mori cupis, nos cu-
curbitæ caput nō habemus, ut pro te mo-
riamur. Non longè, inquam, lux abest:
sed & prætereà quid viatori de sum-
ma pauperie latrones auferre possunt?
*An ignoras inepte, nudum nec à de-
cem palæstritis te spoliari posse?* Ad
hac ille marcidus & semisopitus, in al-
terum latus euolutus: *Vnde autem,* in-
quit, scio, *an conuectore illo tuo, cum*
*quo serò deuerteras, ingulato, fugi-
mandes presidium?* Illud horæ memini
me, terra debidente, ima tartara, in-
que his canem Cerberum, prorsus esu-
rientem mei, prospexisse.

oriatur,

oriatur, & sol tenebras illuminet: sicuti diluculò, cùm iam diluc-
cescit. Diluculum enim est, vt Macrob. docet, cùm iam incipit
dignosci dies. *Licet trepido.*] quamuis titubanti, vel potius prope-
ro: cùm formido homines volaticos faciat, & pennatos. *Samo*
sarcinam meam.] Quod Lucianus dicit Græcè τὰ σαρκίνα, id Apu-
leius sarcinulam appellat. *Pessulus reduco.*] hostium cubiculi re-
pando: quod reductis retractisque pessulis fit. In Cantico legi-
mus: Pessulum hostij mei aperui dilecto meo: id ridiculè expo-
nit, & cum delirio, Nicolaus de Lira, pessulum esse hostiolum in
magno hostio. *Deseratae.*] referatæ, patefactæ que. *Valuas stabuli*
absolue.] Verba sunt Aristomenis, stabularium inclamantis, vt ia-
nuam stabuli adaperiat, quæ ex valuis constat. Sunt autem valuæ
ex eo dictæ, vt Varro & Seruius interpretantur, quòd reuoluun-
tur & se velant. Absoluere valuas, est liberare à claustris, repagu-
lisque, quibus alligatae continentur: translatio à debitore. *Antelu-
ciò.*] Aduerbiū est, idem significans quod anteluculò, de quo iā
dictum est. sed hoc, quasi ante lucrum, sicut veteres usurpabant:
illud quasi ante lucem, videri potest inclinatum. *Pone.*] post,
quod graui sono antiqui enuntiabant, differentiæ causa. *Semi-
somnus.*] semisopitus. Sicut exanimus dicitur & exanimis, iner-
imus & inermis, ita semisomnus & semisomnis, secunda & ter-
tia declinatione. *Hoc noctis.*] haec hora nocturna, hoc tempore.
vetus locutio est. Plaut. in Amphytryone: Qui hoc noctis solus
ambulem. *Facinoris conscius.*] Scius & conscius hoc differunt,
quòd scius secum, conscius cum alio scius est: vt docet Nonius,
cui subscriptum Iuuen. cùm ait: Quis nunc diligitur nisi con-
sciens? & Mar. Vis fieri diues Bithynice, conscius esto. Sed con-
scium indifferenter positum legimus, vt hoc loco: namque hic
consciens accipitur pro eo, qui secum scius est flagitijs. *Nos cucur-
bita caput non habemus.*] Veluti proverbialiter significat, capita
hominum non esse vilia, obiciendaque trucidationi: sicuti cu-
curbitæ caput, quæ inter hortensia vulgaris est & plebeia. Plin.
libr. 22. tradit esse genera cucurbitarum: camerarium, quod leui
vmbra cameras ac pergulas operit: alterum plebæum, quod hu-
mi creditur. Videtur Apuleius veluti alludens festiuiter id dixisse,
quia seminose sunt cucurbitæ, & ita appellantur ab Ouid. in
Priapeis: ex quo sit, vt singula semina singulæ quasi animæ cucur-
bitarum videri possint: ex quo sit, vt cucurbita vicariam & quasi
succedaneam pro aliena anima animam impendere possit, cùm
infinitas hoc pacto animas possideat, quod secus est in nobis. Cu-
curbitæ quòd longiores tenuiorēsque sunt, eò gratiore: semina,
quæ proxima collo fuerint, proceras pariunt: quæ in medio,

rotundas: quæ in lateribus, crassas: auctores Colum. & Plin. A curbita fit cucurbitarium, accipitürque pro loco in quo cucurbitæ seruntur: sicuti cucumeratum, vbi cucumeres. Esaias: Sicut inquit, tugurium in cucumerario. Cyprianus usurpans hoc Esaiæ testimonium, non dixit tugurium, sed (quod elegantius est) custodiarium. Hieronymus cucurbitarios vocat, veluti cucurbitæ amatores, dum diluit ac refellit in epistola ad Augustinum obiectam cucurbitæ calumniam. Cucurbitula verò non tam paruam cucurbitam significat, quām vasculum illud, quo medici vtuntur ad sanguinis detractionem. Cor. Cel. in 2. Vtius, inquit, cucurbitulæ præcipuus est, vbi non in toto corpore, sed in parte aliqua vitium est. Idque auxilium vt minùs vehemens, ita magis tutum, nec vñquam periculosum esse autumat. In hanc sententiam est illud Satyrographi poëtae: Vacuumque cerebro Iampridem caput hoc ventosa cucurbita quærit. Græci colocynthida vocant cucurbitam: à Plin. coloquintis dicitur cucurbita sylvestris, quam minorem esse ait quām satiuam. *De summa pauperie.*] Pauperies immunda est, & mendacitas egestatisq; significatur: vnde ait Horat. Pauperies immunda procul domus absit: paupertas verò, vt inquit Porphyrio, honestæ parsimoniae nomen est, & usurpatur pro fortuna mediocri. Laudes paupertatis graphicè Apuleius noster, vt omnia, speciosèque prescribit in Apologia, vbi ait, paupertatem fuisse in Aristide iustum, in Phocione benignam, in Epaminonda strenuam, in Socrate sapientem, in Homero disertam. Alias pauperies damnum significat: quod satis liquet ex titulo illo apud iurisconsultos notissimo, Si quadrupes pauperiem fecisse dicatur. Consimiliter apud Græcos πενια καὶ πάροξεια disparantur: cùm appellatione πενιας paupertas significetur, πάροξειας verò ipsa egestas, mendicitasq; sicut apud Aristophanem claret, qui in Pluto ait πάροξειδι εσσε ἀστηθλω, id est, sororem της πενιας: & πάροξη, id est, egenum, esse eum qui nihil habet, πενια verò, id est pauperem dici, cui suppetunt necessaria. *Nec à decem palæstritis.*] In hanc sententiam ait Hieronymus: Nudus viator non timet latronis insidias: quod transtulit ex illo vulgatissimo, Cantabit vacuus coram latrone viator. Consimiliter Plautus in Asinaria: Nudo detrahere vestimenta me iubes. Appellatione autem palæstritarum, robustiores exercitatiōēsque intelligi vult: sunt enim palæstritæ magistri luctationis, & gnari omnis palæstricæ exercitationis. Græci πάλη vocant palæstram & luctam, vnde palæstritæ. Autumat Seruius, palæstram dici posse πάλη της πάλης, id est à motu vñque: quoniā ducti sorte luctabatur: Luctatores in certamine palæstrico nudabat corpora, & coleo vñ gebant.

gebantur: quod primi Lacedæmonij factitarunt, auctore Thucydide. Apalæstros Græci vocat, ignaros palæstræ: de quibus M.T. in Oratore: Itaque qualis eorum motus, quos apalæstros Græci vocant, talis horum mihi videtur oratio, qui non claudunt numeris sententias. Domitianus clinopalem vocabat assiduitatem concubitus, veluti lecti palæstram. Papinius & Sidonius Apollinaris palem pro palæstra usurpant, Græca dictione: quod vbetur Quintilianus, ne illos quidem oratores reprehendendos esse, qui paulum etiam palæstritis vacauerunt. vbi indicat palæstritas non solum dici qui vitam partim in oleo, partim in vino consumunt, qui corporum cura mentem obruunt: sed & eos quoque à quibus motus gestusque formatur. De palæstritis magna est mentio apud Ciceronem in Verrinis. Conuectore.] Socrates significatur. Conuectores dicimus eos, qui simul iter faciunt, similius vehuntur: quæ dictio propriè nauticorum est, qua Iurisconsultus crebrò vtitur. Deuerteras.] In stabulum hospitiūm que deueneras. Illud hora.] illa hora, id temporis, eo tempore: Archaïsmos est. Dehiscente.] patente. Canem Cerberum.] Mythici fabulantur, canem Cerberum custodem esse aulæ Plutonicæ, de quo Silius: Lacrymosæ ianitor aulæ: quem latratu trifauci regna inferna personantem, Hercules ad superos traxerit reluctantem. Historici verò prodiderunt, & memorat Eusebius Chronographus, Orcum regem Molosorum habuisse canem ingentis magnitudinis, nomine Cerbertum, qui Pirithoum ad raptum Proserpinæ eius vxoris venientem deuorauit. Grammatici terram interpretantur. De Tricerbero causæ nescio quid indictum dicit Fulgentius in Mythologiis.

Cruci me seruasse.] vt perinde atque homicida, & Socratis contubernalis mei interfector, crucis supplicio afficeret. De genere tumultuario mortis.] Tumultuarium dici voluerunt, quod tumultu quodā sit, & fine consultatione, festinanter & incondite.

A. Gellius tumul-
tuarium studium
nominat, quod ra-
ptim & per sub-
cessiva tempora
fit. Oratio quoque
tumultuaria di-
cta, quasi extem-
poralis & tumultu-
osè condita. Tu-
multuarius dux à
Liui dicitur L.
Marcius, tumultu
militari creatus,
non formula legi-
tima. Ita tumul-
tuarium genus
mortis nunc ap-
pellat Apuleius,
quod perturbatè
& tumultuariè pa-
ratur. Est enim tu-
multus (vt docet

M. Tullius in 8. Antonianarum) perturbatio tanta, vt maior ti-
mor oriatur: vnde etiam nomen dictum est tumultus. Ita maio-
res nostri tumultum Italicum, quòd erat domesticus: tumultum
Gallicum, quòd erat Italiae finitimus: præterea nullum tumultum
nominabant. Grauius autem fuisse tumultum quām bellū,
hinc intelligi licet, quòd bello vocationes valent, tumultu non
valent. *[Ærumnas exanclasti.]* tot labores exhausisti & perpessus
es: id enim est ærumnas exanclare. M. Tullius in prima Tusculana:
Quòd cùm exanclauisset omnes labores, tum incideret in
mortis malum sempiternum. Anclare, quod & antlare, verbo
Græco significat haurire: exanclare, exhaustire. Hinc anclabra,
vasa quibus sacerdotes vtebantur: & anclabris, mensa ministeriis
apta diuinis. Græci *αντλια* dicunt pro haurio, vnde & Latini an-
tlare usurparunt: & ita potius legendum videtur exantlare, per li-
teram t, quām per c. Liuius: Florem antlabant Liberi ex carche-
siis: cùm signare vellet, vinum ex poculis hauriri. Hinc antlia ac-
cipitur pro vase accommodo adhauriendi ministerium: de quo
Epigrammatarius: Antlia tollit aquas. Quo in loco labitur, opi-
nor, interpres. Hinc Phreatles cognominatus est Cleanthes, eo
quòd

quem solum in meo reatu testem inno-
centiae citare possum, tu mihi ad inferos
festinanti subministra telū salutare. Et
cum dicto restim, qua erat intextus, ag-
gredior expedire, ac tigillo, quod fene-
stræ subditum altrinsecus prominebat,
iniecta atq; obdita parte funiculi, & al-
tera firmiter in nodū coacta ascēfo gra-
batulo, ad exitiū sublimatus, & missō ca-
pite laqueum induo. Sed dum pede al-
tero fulcimētum quo sustinebar repello,
vt ponderis deductu restis ad ingluviē
adstricta spiritus officia discluderet,
repente putris aliquin & vetus funis
disrumpitur. Atque ego de alio reci-
dens, Socratem (nam iuxta me iace-
bat) superruo, cùmque eo in terram
deuoluor.

quod puteos hauriret. *Arbiter que nocte.*] subintellige eorum: ut sensus integer sit, spectator earum rerum omnium, quæ gestæ sunt noctu: quasi dicere velit, lectulum solum esse conscientiam suæ innocentiaæ. *In meo reatu.*] accusatione & causæ dictione. Messala primus (auctore Quintiliano) reatum dixit. Reus autem, unde reatus nomen ductum est, is dicitur, qui causam dicit, qui arguitur: & item qui quid promisit, spoponditve, ac debet. Gallus Ælius libr. secundo significationum verborum quæ ad ius pertinent: Reus est, inquit, qui cum altero litem contestatam habet, siue is egit, siue cum eo actum est. In eadem sententia est Capitulo Atteius. Reos olim, ut refert M. Tullius in secundo de Oratore, appellabant, non eos modò qui arguuntur, sed omnis quoru: de re disceptatur. Reum fieri quid est, inquit Pedianus Asconius, nisi apud prætorem legibus interrogari? Agi dicitur reus, cum accusatur: peragi, cum damnatur: ut apud Tranquillum & Propertium explicatum est. *Et cum dicto.*] statim, vix talibus dictis, peculiariis in hoc significati. Proverbium Græcum est, *ἀπ' ἕρων:* quod dicitur de his, qui occyssimè & cum dicto rem expediunt: sic enim interpretamur, simul verbum, simul opus. *Restim.*] funem: & proverbiale est apud priscos, ad restim res reddit: quod significat, res desperitas esse, & de suspendio cogitandum. In saltatione restim ducuntur chori puerorum, puellarumque manu conserti: ex quo sensu dictum est illud Terentianum, Tu inter eas restim duxitans saltabis: item Liu. in 27. Per manus reste data virginis, sonum vocis pulsu pedum modulantes incesserunt. Areste fit *τετραοργίστικης* resticula: à qua similitudine, alliorum connexa capita restes dicuntur. Plin. in 20. Allium ad serpentium ictus potum cum restibus suis. Resticula ficorum Varroni decenter dicta est, sicut & vulgo nuncupatur. Quod autem lecti restibus & fasciis contineantur, indicat Porphyrio, explicans illud Horatianum: Tenta cubilia, rectaque rumpit: lectum dici ait restibus siue fasciolis subtentum. Areste fit restio: accipiturque apud Plautum oppidò quam decenter, pro eo qui se pensilem facit, laqueo restis strangulatus. sic enim in Mostellaria loquitur lanista: Illi erant bucædæ potius quam ego sum restio: quod significat, illi potius cæduntur bubulis loris, quam ego me suspendam. *Tigillo.*] trabi. A tigno fit tigillum. Tigni autem appellatione in legibus 12. Tabularum, omne genus matræ, ex qua ædificia constant, significatur. Idem docet Iurisconsultus tit. de tigno iniuncto. Præterea, tignum inuenies, antiquius dicebatur: quod & Festus docet. Tigillum sororium Romæ

fuit, ex eo dictum, quia transmissio per viam tigillo, Horatius sororica ad operto capite velut sub iugo missus est: Liu. auctor.
Altrinsecus.] Aduerbum est, quod hic significare videtur, in altiore parte: cum alias ex utraque parte, ex utroque latere dicitur. *Obdita.*] alligata, & firmiter apposita. *Funiculi.*] Quam modò restim dixit, nunc funiculum nominat. diminutiuum à fune. Quintilianus in 1. Diminutio genus, ut funem masculinum esse funiculus ostendit. Napuras prisci funiculos vocauerunt, ut in commentario sacrorum usurpatum, Pontifex napuras necrito: id est, funiculos facito. Illud adde, funeta dici in vineis, cum palmites inter se funium modo iunguntur, & arcus sunt, quorum meminit Plin. in 17. Reperio apud auctores, Gratianum Valentianum Imperatoris patrem, appellatum esse Funarium, eo quod venalitium funem portanti quinque milites nequierint extorquere. *Ad exitium sublimatus.*] ad subeundam ultroneam mortem sublevatus, ita ut pensilis fieri posset. *Fulcimentum.*] grabatum significat, quo sustentabatur: fulcire enim sustinere est, & stabilire: fulcimentum & cultura, pro stabilitate. *Ad ingluiem.*] ad gulam. & propriè intelligit gurgulionem, siue asperam arteriam, qua spiritus ab ore in pulmonem, atque inde rursum in os & in nares ultro citroque semper combeat: quo tramite intersepto homo statim extinguitur, cum spirare non possit. Ideoque ait Hippocrates in libro de Flatibus, triplici alimento corpora nutriti, cibo, potu, & spiritu: qui adeò corpori necessarius est, ut possit homo sine esca & potionе multos dies vivere, sine spiritu vero intra breve tempusculum moriatur. Inde eleganter dixit, spiritum patrem esse & auum morborum omnium. Ob hoc dixit Cor. Celsus visum esse Hippocrati, omne vitium in spiritu esse. Plin. poenam laquei scite preposteram vocat: quia scilicet includitur spiritus, cui queri debet exitus. Alias ingluies significat ventris capacitatem, si credimus Seruio, sic exponenti illud Maronianum: improbus ingluiem ranisque loquacibus explet. Ego existimo ingluies non tam ad ventris quam ad gulæ capacitatem esse referendum: ex quo interdum accipitur pro gullonum helluatione, & vorattina. A. Gellius: Nomina, generaque edulium & domicilia ciborum profunda ingluies inuestigavit. Macrob. in tertio: Nec contenta illi ingluies fuit maris sui copiis. *Discluderet.*] excluderet, dissepararet, interciperet, Virgil. Tum durare solum & discludere Nerea ponto. Lucretius: Cum paribus iungi res, & discludere mundum. M. Tul. Semotas à mente & disclusas putat.

Et ec-

Et ecce in ipso momento, ianitor introrupit, exerte clamitans: *Ubi es tu, qui alta nocte immodice festinabas, & nunc stratis inuolutus?* Ad hac necio an casu nostro, an illius absono clamore, experretus Socrates, exurgit prior: *& Ne, inquit, merito stabularios hos omnes hospites detestantur.* Nam iste curiosus dum importunè irrumpt, credo studio rapiendi aliquid, clamore vasto, marcidus alioqui, me altissimo somno excusit. Emergo letus atque alacer, insperato gaudio perfusus: *& Ecce, inquam, ianitor fidelissime, comes & pater meus, & frater meus, quem nocte ebrius occisum à me calumniabaris: & cum dicto, Socratem deosculabar amplexus.* At ille, olore aliqui spurcissimi humoris percussus, quo me lamie ille infecerant, vehementer aspernatur: *Apagete, inquit, foetorem extremæ latrinae:* *& causas cœpit huius oloris comiter inquirere.* At ego mirè ad dicto ex tempore absurdō ioco, in aliud sermōnem intentionem eius denuò diriuo: *& iniecta dextera, Quin imus, inquam, & itineris matutini gratiam capimus? Sumo sarcinulam: & pretio mansionis stabulario persoluto, capeſſimus viam.*

I. Exerte clamtans.] voce sublatissima, Aduerbum est, quod significat apertè & denudatè, qualis est vox sublato. Exerere & exertare significat nudare. Quadrigarius in Annalibus: Gallus irritere cœpit, atq; linguam exortare. Stratis inuolutus.] Extrinsecus subintelligendum, Es: ut integrum sit, stratis inuolutus es, & nunc quiescis in lecto. Absono.] barbaro, incondito, agresti vociferatu: Hoc enim est absonum. Qui ait absonum dici, parui & ferè nullius soni, fallitur. Quod hic ait clamore absono, post etiam paulò dicit, vasto: ut absonus & vastus clamor idem significetur. Ne immerito.] num immerito. Hospites.] aduertentes, qui à stabula-

riis stabulo hospitiōque recipiuntur. *Marcidus.*] vinolentus & ebrius. Vina quoque marcida dici, quod marcidos faciant homines, testis est Papinius, qui ait in Syluis: Illi marcida vina largiuntur. A Martiali quoque marcentes vuæ dictæ sunt. Epitheton est Bacchi, quem marcidum poëtae cognominant. *Comes & pater meus.*] Nomina sunt affectus nostros testantia, quibus Aristomenes Socratem contubernalem suum appellat. *Cum dicto.*] ab his verbis. *Olore.*] odore & foetore: ab oleo dictum. Alias olor significat cygnum. *Spurcissimi humoris.*] vrinæ, sive lotij. *Infecerant.*] fœdauerant, maculauerant. Inficere enim significat tingere: inde infectum, tinctum: infectores, tinctores: infectus, ipsa tinctura: ex quo infectum dicimus pollutum, & maculosum maculis inelubilibus. Seneca: Vitijs, inquit, infecti sumus. Alias infectum dicitur non factum, vt illud: Sunt auri pondera facti, Infectique mihi: & illud Plautinum proverbiale; Quod vis fieri, factum est, fieri infectum non potest. *Lamiae.*] Lamias prisci magas & voraces puerorum vocant. Horat. in arte poëtica: Neu pransæ lamiae puerum viuum extrahat alio. *Λαμιὲ* Græcè dicitur ingluvies: unde lamiae voragine: de quibus idem Horatius in epistolis: Viribus uteris per cliuos, flumina, lamas. Græci scribunt, lamias terriculamenta esse puerilia, quibus oculi sint exemptiles. Philostratus in Apollonio ait, lamias à quibusdam larvas & lemures appellari: effèque ad amorem & venerem propensas, & carnes humanas, maximèque formosorum esurienter appetere: qui libidinis cupiditate alliciant eos, quos postea cupiant deuorare. Talem lamiam Apollonius Tyanæus olim Corinthi deprehendit. In instrumento veteri ait Hieremias: Lamiae nudauerunt mammam, lactauerunt catus suos, quo in loco, non pro fœminis, sed pro feris lamiae accipi videntur. *Apagete fætorem.*] remoueto & abducito. Apage & apagete dictio comica est, ducta à verbo Græco ἀπάγω, quod significat abduco & abigo. Et Plautus in Gurgulione: Apage hæc caniculam. *Latrine.*] Latrina conceptaculum est immundiciatum & exrementorum, quæ in cloacas corriuantur. Columella: Immundis quæcunque vomit latrina cloacis. Quicunque habuerit horoscopum in 28. parte Arietis, latrinas semper cloacæsq; mundabit. Item, cuius horoscopus fuerit in secundo gradu Tauri, baulabit stercora, latrinas purgabit: auctor Maternus in 7. Matheseos. *C miter.*] benignè, suaviter: vel (vt interpretatur M. Varro) hilare ac libenter, aduerbiū est. Ennius: Mensam sermonésque suos rerūmque suarum Comiter i partit. M. Tullius in oratione pro Cor. Balbo: Comites, inquit, benigni, faciles, suaves homines esse

esse dicuntur : qui erranti comiter monstrat viam, benignè, non
grauatè. *Loco. legi ioco. Mansionis.*] A manendo mansio dicta, si-
cūt à remanendo remansio. M. Tul. in epistola ad Q. fratrem: Pri-
mū tuam remansionem etiam atque etiam probo. Plin. in 6.
scribit mansiones esse dispositas aquationum ratione, qua came-
lis itur in Arabia: ex quo hydrem & hydrema, ab aqua dicun-
tur. Idem in 12. tradit, regionem, qua thus conuehitur, diui-
di in mansiones camelorum sexaginta duas. Vbi pro mansio-
nibus non nummos dant, sed thus pendunt.

Aliquantum processeramus, & iam iubaris exortu cuncta collustrantur: & ego curiosè sedulo arbitrabar iugulum comitis, qua parte gladium delapsum videram. Et mecum: Vesane, aio, quin poculis & vino sepultus, extrema somniasti? ecce Socrates integer, sanus, in columis. ubi vulnus? spongia ubi? postremò cicatrix tam alta, tam recens?
Et ad illum: Ne merito, inquam, medi ci fidi cibo & crapula distentos sena & grauia somniare autumant. Mibi denique, quod poculis vesperi minus temperavi, nox acerba diras & truces imagines obtulit, ut adhuc me credam, cruore esse humano aspersum, atque impiatum. Ad hæc ille subridens: At tu, inquit, non sanguine, sed lotio perfusus es. Verumtamen & ipse per somnum iugulari visus sum mihi: nam & iugulum istum dolui, & cor ipsum mihi auelli putavi: & nunc etiam spiritu deficior, & genua quatior, & gradu titubo, & aliquid cibatus refouendo spiritui desidero. En, inquam, paratum tibi adest ientaculum. & cum dicto man-

Iubaris exortu.]
Iubar dicitur stel- la lucifer, quæ in summo habet lu- men diffusum, ve leo in capite iu- bam: auctor M. Varro. Hic ante matutinum exo- riens, Luciferi no- men accipit, vt sol alter, diemque maturans: clarita- tis quidem tantæ, vt vius huius stel lae radii umbras reddantur. Plin. au- etor. Itaque merito, ait, ex oriente iubare cuncta illu strari & lucida fie ri. Virg. It portis iubare exerto de- lecta iuuentus: vbi exponit Seruius, nato lucifero, qui iubar dicitur, quod iubas lucis effundat: unde quicquid iam splendet, iubar di- citur, vt iubar au- ri, argenti, gem-

matum. Quapropter exortum iubaris accipere malim pro sole, cuius exorientis splendor cuncta collustrat: sicut poëtæ appellant iubar solis. & Seneca ait in Hercule Oœgeo: Dum lapsum Titan mergat oceano iubar. Sedulò arbitrabar.] diligenter inspiciebam. Donatus sedulò interpretatur, sine dolo, impensè & diligenter. Et mecum: *V. e fane aio.*] Sermocinans secum Aristomenes, opinatur se crapula

& vinolentia obrutum, somniasse illa quæ viderat: cum Socrates integer & illæsus viseretur. *Extrema somnia sibi.*] portentosa, tumultuosaque: qualia temeto ingurgitatus, aut cibo distensus somniare solet, quod phantasma Græci vocant: quod Cic. visum appellat. In quo genere est, vt ait Macrob. *θρίατος,* quem Auicenna incubum nominat: quem publica persuasio opinatur quiescentes inuadere, & pondere suo pressos ac sentientes grauare. *Spongia ubi.*] Cum spongia illa nusquam apparet, qua vulnus Socratis Panthia obfulcierat, ita secum per interrogationem attonus Aristomenes sermocinatur. *Et ad illum.*] ad Socratem conuersus dixi. *Distantias.*] plenos, & saturos, fartos. Vinum capitis dolorem & vertigines facit. Ab hoc, vt inquit Plinius in 23. dicta crapula est. Est autem crapula, vt docet Aristoteles in Problematis, feroq[ue] quidam & inflammatio, quæ plus conflictat, quam temulentia. Crapulam, eodem auctore, sedat brassica. Ex hac Aristotelica sententia dixit Cato in libro De re rustica: Si voles in conuiuio multum bibere, coenare que libenter, ante coenam esto brassicam crudam

crudam quantum voles, ex aceto: & item ubi cœnaueris, commestis aliqua folia, quæ reddent te quasi nihil ederis biberisque, bibes quantum voles. *Autumant.*] dicunt, opinantur, censent: id enim significat autumo, ut docet Gell. in 14.P. verò Nigidius id compositum esse ex ab præpositione & verbo extimo coniectat: dictumque intercise autumo, quasi ab extimo, quod significat totum existimo, tanquam ab numero: sed Nigidianum hoc interpretamentum argutius esse videtur, quam verius. *Sæna & grauia somniare.*] Socrates in Platonis politia dicit, quum dormientibus ea pars animi, quæ mentis & rationis est particeps, sopita langueat: illa autem, in qua feritas quædam sit atque agrestis immanitas, cum sit immoderato obstupefacta potu atque pastu, exultare eam insomnio, immoderatè que iactari. Ita huic omnia visa obiiciuntur à mente ac ratione varia, ut aut cum matre corpus miscere videatur, aut trucidare aliquem, & impie cruentari, multaque facere impura atque tetra cum temeritate atque impudentia. Iubet igitur Plato, sic ad somnum proficisci corporibus affectis, ut nihil sit quod errorum animis perturbationemque afferat. Ex quo & Pythagoras interdixit, ne faba vescerentur: quod is cibus habeat inflationem magnam, & insomnia grauia faciat. *Vesperi.*] hora vespertina & cœnatica. *Minus temperauit.*] Sapientis viri super mensam celebre dictum est: Prima, inquit, cratera ad sitem pertinet, secunda ad hilaritatem, tertia ad voluptatem, quarta ad insaniam. *Diras ima.*] Vinolenti saepe, cum dormire vix cœperint, aspicere videntur irruentes, vel passim vagantes formas, à natura seu magnitudine, seu specie discrepantes, variisque tempestates rerum velatas, vel turbulentas. Interdum (ut Macrobius ait) temeto ingurgitatus, aut distentus cibo, extimat se vel abundantia præfocari, vel grauantibus exonerari: interdum esuriens cibum, sitiens potum inuenisse videtur. *Impiatum.*] contaminatum, impuratum, maculatum. Impiare enim maculare est: piare vero, expiare. Vnde & piatrix dicebatur sacerdos, quæ expiare erat solita: quam sagam alij vocant: & Piacularis porta Romæ dicta, propter piacula quæ ibidem siebant. *Iugulari visus sum.*] Quod reuerà passus erat Socrates, id se per somnum vidisse significat: tanquam totum hoc negotium magicum phantasticumque sit, & per præstigias quasdam illudat hominibus. Et hoc est quod ait Augustinus in 18.de Ciuitate Dei, phantasticum hominis varias formas carpere posse. Memoratique exemplum cuius à cui vi magica contigerat, ut iacaret in lecto suo quasi dormiens, nec illo modo posset excitari: post aliquot

autem dies eum euigilasse, & quasi somnia narrasse quæ passus sit: caballum se scilicet factum, annonam inter alia iumenta ba-
iulasse militibus. Quod ita ut narrauit, factum fuisse compertum
est: quæ tamen illi sua somnia videbantur. Indicauit & aliis, se
domi suæ per noctem vidisse venientem ad se quendam philo-
sophum, sibique exposuisse quædam Platonica, quæ anteà inter-
rogatus exponere noluisset: & cum ab eodem philosopho quæ-
sum fuisse, Cur tunc fecerit, quod priùs petenti negauerat? non
feci, inquit, sed me fecisse somniaui. ac per hoc alteri per imagi-
nem phantasticam exhibitum est vigilanti, quod alter vidit in
somnia. *Nihil nam.*] Lego nihil non, vt sit, non nihil: quod signi-
ficat aliquid, & aliquantum. *Istum.*] *Diciticōs est. Spiritu deficior.*]
Annotauimus in commentariis Suetonij λειποφύχους dici, qui a-
nima & spiritu deficiuntur: quos Plin. appellat defectos. Lipothy-
mia & lipopsychia Græcè dicitur, Latine defectus animi, siue de-
fectus animæ. Apud Plin. Syntectici esse videntur in eodem si-
gnificatu, accipique pro defectis: & syntaxis, pro ipsa defectione
animi, siue defectu. *Genua quatiōr.*] Consimile est illud, Genua
labant. *Cibatus.*] cibi: Casus patrius est, quem genitium gram-
matici vocant. *Refuendo spiritu.*] cibo vinoque refici corpora,
& roborari vites, quis ignorat? Virg. Tum victu reuocant vires.
Homer. in 6. Iliad. ωρὸς μέτα οἴνος ἀντὶ ξέδη: id est, robur magnum au-
get vinum. Et Columella in 7. roborandum esse præcipit largo
cibo equum admissarium, vt Veneri supersit. Liuius frequenter
ait, cibo corpora refecta esse. Lucretius: Capitur cibus, vt sufful-
ciat artus. *Ientaculum.*] cibus matutinus, & gustulum. Antiqui
prandicula dixerunt ientacula, & ientare pro ientaculum capere: su-
per quo verbo satis multa in superioribus, & apud Suet. in nono
commentario. Græci ἀκεστόνυμα vocant ientaculum.. *Mantica.*]
Quod suprà sarcinulam dixit, nunc manticam appellat: est enim
pera viatoria, quia viatores circumferunt utensilia. Æsopus fabu-
lator tradit, singulos homines duas manticas habere: vnam antè,
alteram retrò: in priorem aliena vitia mitti, in posteriorem no-
stra. Quo apolo significat, nos in alienis vitijs spectandis esse
oculatos, in nostris cæcutientes. Ex hac Æsopica fabula est illud
Catullianum velut proverbiale: Nemo videt manticæ quod in
tergo est: & illud Persianum; Sed præcedenti spectatur mantica
tergo. Seneca vocabulo Græco hippoperas appellat sarcinas, quæ
à tergo equi gestantur: quasi dicas peras & manticas equestres:
hippos enim Græcè equus, & μῆλος pera. Verba Senecæ ex libro
Epistolarum moralium hæc sunt: M. Cato Censorius canterio
vtebatur, hippoperis quidem impositis, vt secum utensilia por-
tar.

taret. Idem mox paulò : Quantum erat seculi decus, imperatoris triumphalem, censorium, & quod super omnia hæc est, Catonem vno caballo esse contentum? & ne toto quidem : partem enim sarcinæ ab viroque latere pendentes occupabant. Ita non omnibus obesis mannis, & asturconibus, & tollutaribus præferes illum vnicum equum ab ipso Catone dictum? Libuit plura ex Seneca transcribere, ut cognosceres, viros illos graues & imperatorios, seculo illo prisco & sancto fuisse contentos vniico equo, in quo ipsimet sarcinulas suas circu inferebant: cùm hac tēpestate luxus efferuens suaserit Cardinalibus, ut nunquam minus ducentis equis antecedentibus egreditantur, idque pompabiliiter : ipsi verò vehuntur mannis & asturconibus, qui sunt equi gradarij & molles. Habent & mulas tollutares, hoc est, quæ tollutum, id est, volubiliter & quadam pedum glomeratione gradūt: ita enim appellatur equi tollutares, ut alibi annotauimus. A mantica, ut ad propositū reuertamur, sit manticula. Manticularum usus pauperibus in nummis recondendis fuit: vnde deducetur est verbum vetus manticulati: quod significat dolosè quid agere. Pacuvius: Ad manticulandum astu aggreditur. item: Deinde aggrediar astu regem, manticulandum est h̄ic mihi. *Iuxta planum.* Arbor peregrina est, umbræ gratia tantum ex alieno petita orbe. Commendatio platani non alia maior est, quam solem æstate arcere, hyeme admittere. mero infuso nutriuntur: compertum id maximè prodesse radicibus. Docuimusque ut inquit decenter Plin. etiam arbores vina potare. Idem aliubi tradit, latissima folia esse fico, viti, platano. Ab Ouidio genialis nominatur, quasi voluptaria, & ad delicias reperta. Chamæplatani vocantur pusillæ & breues, quasi abortus platanorum: nam & in genere arborum pumiliones sunt: sicuti chamædaphne dicitur humilis laurus, chamæmyrsine pusilla myrtus, & breuitate spectabilis. Platanonas vocant loca consita platanis. Hortensius orator, auctore Macrob. platanos suas vino irrigare consueuerat. *Indidem.* ex caseo & pane: aduerbium est. *Egit autem.* Ab edo, frequentatiuum sic esito. *Pallore buxeo.* Inter ea, quæ pallore notabilia sunt, maximè notabilis est buxus: etenim pallidissima est, vnde in comparationem palloris visuratur. Ouid. in carmine obsceno: Buxo pallidior, nouaque cera. Hinc pallorem buxantem & buxeum optimo epitheto dixerunt. Plin. in 16. buxum esse ait quadam duricia ac pallore commendabilem, cuius materies honorata est plurima nascitur in Pyræneis ac Citoro montibus: vnde à Catullo dictum est, Amastri Pontica & Citore buxifer. Virg. quoque in Georgicis: Et iuuat vndantem buxo spectare